

Sākas politiskās izglītības mācību gads

Tuvojas jaunā mācību gada sākums politiskās izglītības sistēmā. Propagandistus gaida liels un atbildīgs darbs. Viņu teiktajam vārdam jāsekmē partijas ideju, sabiedrības atjaunošanas ideju izpildīšanu, lai tas iekarotu cilvēku prātus un dvēseles.

Vadoties no PSKP Centrālās Komitejas lēmuma par darba lauku politiskās izglītības sistēmas pārkārtošanu, mainās politmācību struktūra. 1988.—89. mācību gadā rūpnīcā darbosies divi politsemināri un 19 politiskolas. Tās vadīs sekojoši komunisti propagandisti:

2. cehā I maiņā — Gaļina Iljarionova,

II maiņā — Dmitrijs Solovjovs,
III maiņā — Nina Petrova,
IV maiņā — Viktors Matvejevs,
V maiņā — Jānis Mežgalis,

dienas maiņā — Andrejs Grasis.
4. cehā I maiņā — Jānis Vimba,

II maiņā — Aija Grase (latv. valodā),
II maiņā — Lūbova Lūsiņa (krievu valodā),
III maiņā — Astrida Aizsilniece.

5. cehā — Ludmila Cičova, 6. cehā — Gaļina Mikša, 7. cehā — Ivars Lācis, 13. cehā — Jevgeņijs Ņesterovs, 16. un 18. cehā

— Zigurds Abele, 17. cehā — Andris Brutāns.
Administrācijas I grupā — Harijs Holsts, II grupā — Jelļezaveta Semjonova, III grupā — Mudite Virza, IV grupā — Vilnis Miodle, 36. PTV — Arnis Gulmanis.

Komjauniešu politisko mācību tīklā par propagandistiem darbosies Guna Labrence, Māra Keldere un Viesturs Krims.

Pirmajās nodarbībās propagandisti un klausītāji studēs PSKP XIX Vissavienības konferences materiālus. Nodarību laikā nepieciešams atklāti runāt par visasākajām sasāpējusākajām problēmām un kopīgi jāmeklē to risināšanas ceļi.

12. oktobrī partijas Valmieras rajona komitejā būs Propagandistu diena.

Pamudinājums grūtajam, bet nepieciešamajam darbam propagandistiem bija divu dienu ekskursija uz Tallinu. Ekskursijas laikā iepazīnāties ar fabrikas «Salvo» darbu, ar motociklistu aizsargcepuru un ziemas sporta zābaku ražošanu. Cepuru ražošanā mūsu uzmanību piesaistīja tas, cik ļoti saudzīgi un precīzi tiek komplektētas to detaļas, ievērojām darba organizācijas īpatnības — visas šūtas detaļas cepuru ekipēšanai fabrika saņem gatava veidā no citiem uz-

nēmumiem uz kooperācijas pamatiem. Tas ļauj uz samērā nelielām ražošanas platībām sasniegt augstu darba ražīgumu.

Rūpnīcās jaunā ražotne izvietota ārpus pilsētas, to uzcelta un ar iekārtām nokomplektēja somu firmas 10 mēnešu laikā (slaloma un hokeja zābaku ražošanai), un mums, diemžēl, pagaidām atliek tikai sajūsmiņāties par brīnišķīgo daudzveidīgo iekārtu ar programētu vadību, kas izgatavota dažādās pasaules valstīs.

Sestdien mēs iepazīnāties ar vecās Tallinas interesantām vietām, pabijām Lahemaa nacionālajā parkā. Labi, ka varējām atrast brīvu laiku un paplašināt savu redzeslokus.

JELIZAVETA SEMJONOVA, politiskās izglītības kabineta vadītāja

Plānu — ne jau plāna dēļ

Melno un krāsaino metāllūzņu nodošanas plāns ir valstiski svarīgs un obligāts uzdevums. Līdz šim laikam lūzņu plāns tika aprēķināts «no augšas», tas ir, to noteica mūsu ministrija. Sākot ar šo gadu, tika prasīts, lai priekšlikumus par lūzņu plāna apjomu dotu mēs paši. To arī izdarījām, un nu aprēķinus ministrijai nosūtījām maija mēnesī. Taču mūsu priekšlikumi ministriju galu galā tomēr neapmierināja. No Maskavas tika dotas nepārtrauktas telegrammas, lai rūpnīca atstātu lūzņu plānu nākamajam gadam šī gada līmenī, tas ir — 347 tonnas melno metāllūzņu. Par krāsainiem metāllūzņiem mums parasti ir mazāk strīdu, kaut gan šeit nomenklatūras sabalansēšana ir vēl jākorģē.

Pagaidām līgums ar domstarpību protokolu atrodas Rīgā. Lai mēs šādu pieprasīto daudzumu izpildītu, katru dienu rūpnīcā nepieciešams sagatavot 1,5 tonnas melno metāllūzņu. Šo plānu pilnā, mēs bieži vien nosūtām uz savāktuvi daudz derīgu atgriezumus, gabalu utt., kurus varētu izmantot individuālo pasūtījumu izpildei. Ja rūpnīcā būtu savs veikals, tajā būtu iespējams daudzus derīgus atgriezumus realizēt, to vidū — leņķu vai citu profilu tēraudu gabalus.

Kamēr bija vecās stelles, ko jaukt un atdot lūzņos, tikmēr plānu varējām izpildīt. Šobrīd, kad ceturksnis praktiski ir jau beidzies, lūzņu plāns (9 mēnešu izpilde) ir vairāk nekā apdraudēts.

Trūkst 15 tonnu. Tāpēc ir jāpieņem lielas pūles, lai vēl kaut ko darītu lietās labā. Reizēm ir jāver acis ciet un jāmet tik lūzņu mašīnā vēl kaut kur iespējami derīgs un piemērojams materiāls. Plāns obligāts. Plāns jāpilda. Tā ir viena medaļas puse.

Otra medaļas puse. 16. septembrī mūsu rūpnīcā bija lūzņu bāzes «Vītorčermets» pilnvarotais Imants Virsis, kurš pārbauda aktā ir minējis pretenzijas 12., 4., 2., 18. ceham par lūzņu savākšanas vietu kārtību. Lūzņi izmēti, sajaukti pa šķīrām, lūzņiem piejaukti atkritumi un atkritumiem — lūzņi. Tāds stāvoklis patiešām ir, un minētie trūkumi steidzīgi jānovērš. Kārtībai jābūt ikvienā lietā. Katrā cehā taču ir par melno un krāsaino metāllūzņu savākšanu atbildīgi cilvēki. Pirmajās oktobra dienās gaidāma atkārtota pārbaude. Ja netiks ievērotas aktā izteiktās pretenzijas, pret attiecīgajām personām, kuras atbild par lūzņu savākšanu, tiks vērsti sodi.

Uzaicinu visu cehu ierītos darbiniekus būt atsaucīgiem lūzņu savākšanas un nodošanas uzdevumu izpildē, lai uzņemums arī kopumā sekmi varētu izpildīt 1988. gada plānu. Tomēr vēlreiz gribu vērst uzmanību, ka ne jau plāns pats par vienaļa kādu cenu ir galvenais. Plāna izpildei jāpieņem saprātīgi, ir jādomā saimnieciski un ekonomiski, izšķiroties par vēl lietojama metāla nodošanu lūzņos.

LAIMONIS MEDNIS, vecākais inženieris — mehāniķis

Ir jābūt cīnītājam

(Sākums 1. lpp.) pulces lemmā. Gunārs Bērtnis ierosināja arī, lai uzņemumā strādājošo apgāde notiktu nevis no rajona, bet no Vissavienības fondiem, jo rūpnīca ir Vissavienības pakļautība.

Uz vairākiem komunistu jautājumiem par rūpnīcas problēmu risināšanu atbildeja partijas rūpnīcas komitejas sekretārs Zigurds Abele. Sapulcē piedalījās arī runāja partijas Valmieras rajona komitejas otrās sekretārs Andris Sops. Viņš informēja klātesošos par to, kā rajona vadošās organizācijas risina

pārtikas, sadzīves pakalpojumu, ekoloģijas un citas aktuālās problēmas. Rajona komitejas sekretārs uzsvēra, ka komunistiem jābūt daudz aktīvākiem, risinot prasības, ko izvirzījuši pārbūvē. Ikvienam jābūt cīnītājam, ikvienam jāatbild par viņam uzticēto darbu.

Sapulces dalībnieki ievēlēja pirmorganizācijas biroja jauno sastāvu un delegātus partijas rūpnīcas konferences. Par pirmorganizācijas sekretāri ievēlēja Gaļina Iljarionova.

HERMANIS HERCBERGS

INFORMĀCIJA

Ne tikai aušanas cehā strādājošie, bet visi, kuriem rūp sava veselība, labsajūta, garastāvoklis, var to gūt, atsaucoties aušanas ceha

sporta metodīķes, I. maiņas audējas Ingridas Beļevičas aicinājumam nodarboties grupā «Veselība». Nodarības paredzētas brīvā dabā. Interesentus lūdz pieteikties pie aušanas ceha maiņu priekšniekiem līdz 3. oktobrim.

6. oktobrī no pulksten 16 «Bailu» auto trases sporta laukumā notiks rūpnīcas starpcehu sacensības autoslalomā. Komandas sastāvā — viena sieviete un divi vīrieši. DOSAAF rūpnīcas komiteja

ŠĶETERĒTĀJA. DZEJNIECE. TAMĀRA SKRĪNA



● TAMĀRA SKRĪNA Dzejas dienās 1988. gada septembrī. ALEKSEJA KOZIŅECA foto

No cikla «Vasaras pulksteņi»

Diena dzies.
Manas rokas pārveŗšas
Naktstīvoķis.

Dzīrnas maļ.
Balti, balti kauli,
Baltas, baltas smiltis.

Valodas saknes.
Dziļumā nokāpt,
Debesis spoguļot.

Sērdienība.
Ziema bez sniega.
Valoda bez vārdiem.

Cerību uguns
Rīstās dūmos
Bez patiesības elpas.

Lietus deļa.
Sudraba kurpes,
Sudraba dubļi.

Rudens nodzies.
Sarkanos zirgos
Ziema brauc.

Redaktore
V. LEJSTRAUTA

Latkrastis iznāk retiz nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodās. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrūnis 21472 un 339. «Валмиерский химик» («Валмиерас химикс») — издательское предприятие, выпускающее журнал «Химик» на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефоны 21472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лиезма». 228600, г. Валмиера, ул. А. Упита, 7. Общественная печать. 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.